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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Японский анчоус - один из наиболее

массовых промысловых видов рыб нерито-пелагического комплекса

северо-западной Пацифики. Обладая достаточно сложной

популяционной структурой, не изученной в настоящее время в полной

мере, и растянутым периодом нереста практически по всему ареалу, этот

вид по многим вопросам своей биологии требует дальнейшего более

детального изучения. Одной из основных проблем до сих пор остается

разработка методики определения возраста данного вида и возможности

использования для этих целей различных регистрирующих структур.

Определение возраста является важной составной частью

исследования биологии, в частности структуры популяций рыб. Без

знания возрастного состава популяций промысловых рыб невозможно

осуществлять контроль над их состоянием и прогнозирование

формирования их запаса, что является одной из важнейших прикладных

задач ихтиологии. Точное определение возраста необходимо для

установления темпа роста и смертности рыб на различных этапах

жизненного цикла. Данные показатели, в свою очередь, необходимы для

оценки вклада каждого рассматриваемого поколения в формирование

промыслового запаса и составления промыслового прогноза

(Монастырский, 1940, 1952; Дементьева, 1971, 1976; Брюзгин, 1969;

Никольский, 1974; Кушинг, 1979; Риккер, 1979; Бугаев, 1995).

Степень разработанности выбранной темы. В настоящее время

разработано множество методик определения возраста, в частности,

используется даже соотношение продуктов радиохимического распада

(Bennett et al., 1982; McPhie, Campana, 2009) или уровень, накапливаемого

с возрастом в клетках всех органов и тканей липофусцина (Goodfriend,

1992), однако, наиболее часто применяемыми и достаточно точными

остаются методы определения возраста рыб с использованием костных и
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роговых элементов скелета, а также комбинированных методов (

использование этих структур в сочетании с длиной и массой рыбы)

(Чугунова, 1959; Мина, 1965; Брюзгин, 1969; Boehlert, 1985; Brothers,

1987; Pawson, 1990; Radtke, Hourigan, 1990). Наиболее часто используют

для определения возраста чешую, отолиты, кости жаберной крышки и

плавников, а также тела позвонков.

Использование для определения возраста одних методик, хорошо

зарекомендовавших себя для конкретного вида рыб, не всегда подходит

для других видов, поскольку различия в их биологии непосредственно

отражаются в особенностях формирования регистрирующих структур.

Метки на регистрирующих структурах рыб бореального и умеренного

комплекса несут часто иную информационную нагрузку, чем у

тропических рыб (Pannella, 1974), а у проходных и полупроходных рыб

имеются метки, несвойственные для чисто морских или пресноводных

видов (Павлов и др., 2012). Кроме того, у каждого конкретного вида

однотипные метки могут быть выражены с разной интенсивностью.

Ограничения на использование тех или иных структур накладывают

также методики сбора, фиксации материала, а также цели исследований

(Hedges et al., 2004).

Исследования возрастной структуры популяций промысловых

пелагических рыб субтропического неритического комплекса, в

частности, японского анчоуса Engraulis japonicus в северо-западной части

Тихого океана интенсивно проводились с момента появления первых

методик в начале XX века (Амброз, 1930; Пушкарева, 1970; Hayashi,

Kondo, 1957; Namiki et al., 2010).

В 80-х годах ХХ века появились первые исследования по

определению возраста и особенностей роста разных видов рода Engraulis

на личиночной стадии развития (Tsuji, Aoyama, 1984; Watanabe et al.,

1988; Watanabe, Kuji, 1991; Đurović, et al., 2012). Это направление работ

имеет очень большое значение, поскольку, именно на ранних стадиях
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развития действуют факторы, имеющие первостепенное влияние на

формирование численности поколения и приводящие к вариациям в

продуктивности популяций (Wang, Houde, 1995; Takahashi, Watanabe,

2004; Itoh et al., 2011; Zenitani, Kono, 2012; Güraslan et al, 2014). По

мнению ряда исследователей (Lo et al., 1995 и др.) пополнение

неполовозрелых особей - ключевой фактор, определяющий численность

популяций короткоцикловых рыб, таких как анчоусы и сардины. Ими

были выделены три наиболее существенных показателя, оказывающих

наибольшее воздействие на динамику популяции: 1) мгновенная

суточная смертность, зависящая от стадии развития, 2)

продолжительность стадий и 3) суточная, зависящая от возраста средняя

плодовитость самки.

Результаты математического моделирования популяциий рыб

показали, что темпы роста на ранних стадиях развития - важная

детерминанта пополнения и роста популяции (Huppert et al., 1980; Pepin,

1991, Takahashi, Watanabe, 2004). Изменение в дисперсии, также как и в

среднем значении скорости роста (времени прохождение отдельных

стадий) может влиять на выживание рыб (Pepin, 1989; DeAngelis et al.,

1993; Rice et al., 1993), а неравномерность темпа роста на каждой стадии

также может сказываться на выживании особей. При использовании

модели роста популяции на базе матрицы постадийного развития было

показано, что показатель характеризующий рост популяции - = Nt/Nt-1

(где Nt и Nt-1 численность популяции в последовательные моменты

времени) увеличивается с увеличением вариабельности в длительности

проходимых рыбой стадий развития. То есть, чем больше разброс

скорости прохождения отдельных стадий развития, тем вероятнее

большее пополнение популяции (Lo et al., 1995; Caswell, 1989). В полевых

условиях также было показано, что средние значения и дисперсия темпа

роста одной когорты влияет на уровень выживаемости популяции в
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целом (Pepin, 1989; Butler, 1989). Было обнаружено (Rice et al., 1993), что

значительная дисперсия в размерах одновозрастных личинок приводит к

увеличению выживания до возраста 60 дней, когда выедание хищниками

особенно зависит от размера личинок.

Исследования японского анчоуса, таким образом, имеют большую

историю, но постоянно выявляемые новые зависимости роста отдельно

взятых индивидов, их регистрирующих структур, и целых популяций от

конкретных условий обитания, некоторые из которых перечислены

выше, заставляют искать новые подходы к разрабатываемым вопросам

биологии.

При большом разнообразии предложенных раннее методик всегда

остро стоит вопрос о пригодности той или иной из них для конкретных

исследований с учетом, например, стадий развития и мест обитания

объекта. Кроме того, методы исследований, в том числе и исследований

связанных с определением возраста постоянно развиваются и

обновляются, что вносит некоторые дополнительные трудности,

связанные с сопоставлением и обобщением полученной информации.

Цели и задачи исследования. Нам представляется необходимым

выявить факторы (биотические и абиотические), оказывающие

наибольшее влияние на формирование возрастной структуры популяций

японского анчоуса, на формирование у него регистрирующих структур, и

исследовать факторы методического плана, ограничивающие

использование этих структур при определении возраста анчоуса на

различных этапах онтогенеза. В исследовании мы выделили следующие

задачи:

- подробно изучить особенности биологии японского анчоуса, в

частности, размерно-возрастной состав скоплений и рост

регистрирующих структур в различных частях ареала и на разных этапах

онтогенеза;
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- выделить наиболее эффективные методики определения возраста

для конкретных исследований;

- установить сопоставимость результатов определения возраста с

помощью различных методик;

- унифицировать уже имеющуюся информацию по возрастной

структуре японского анчоуса с учетом полученных результатов.

- выяснить основные причины, определяющие особенности

возрастной структуры анчоуса в различных частях его ареала.

Научная новизна. 1) Впервые проведен сравнительный анализ

определения возраста японского анчоуса с использованием разных

регистрирующих структур и выявлены наиболее удобные и эффективные

методы определения возраста на различных этапах онтогенеза; 2)

Изучен рост отолитов, формирование на них зон с разной оптической

проницаемостью (в том числе с помощью микроспектрометрии КР

(Рамановского рассеяния)), чешуи и пригодность этих структур для

определения возраста японского анчоуса; 3) Впервые проанализированы,

дополнены и обобщены данные по размерной и возрастной структуре

скоплений японского анчоуса на севере нагульного и нерестового ареала;

4) Проведена оценка биомассы анчоуса на основных нерестилищах и дан

анализ ее динамики за период с 1978 по 1996 гг; 5) Проанализированы

данные по оценке биомассы зимующего и нагульного анчоуса с

использованием траловых и акустических методов в южной части ареала

за период с 1984 по 2002 гг.

Практическая и теоретическая значимость. Результаты

проведенных исследований и анализ работ других авторов в области

популяционной структуры японского анчоуса позволили более точно

представить особенности формирования его промыслового запаса. С

учетом этого даются прогнозы промысловой обстановки в водах

Российского Дальнего Востока, предложения по организации промысла и

определяется возможный вылов для рыбодобывающих организаций.
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Комплексный подход в изучении роста различных регистрирующих

структур японского анчоуса позволил провести сравнительный анализ

закономерностей их формирования в различных условиях обитания и в


[…]


закрытых заливах и бухтах, где нагуливается и может принимать

участие в нересте уже на первом году жизни.

7. Сезонные темпоральные и возрастные группировки анчоуса

на юге ареала представляю собой, по нашему мнению,

«возрастные биотипы» - внутрипопуляционные временные

группировки особей со сходными морфо-биологическими

характеристиками.
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Таблица 1
Результаты сравнения определения возраста разными методами с помощью
знакового теста для данных 1991, Тихий океан, N=204

Пары методов* Число не
совпавших

определений

Результаты знакового теста
Процент v<V Z p-level

метод1А1 - 1А2 22 36,364 1,066 0,286
метод1А1 - 1.1А1 29 17,241 3,343 0,001
метод1А1 - 1.1А2 33 39,394 1,044 0,296

метод1А1 - 2 100 87,000 7,300 0,000
метод1А1 - 1.1А1 128 24,219 5,745 0,000
метод1А2 - 1.1А1 21 19,048 2,617 0,009
метод1А2 - 1.1А2 27 48,148 0,000 1,000

метод1А2 - 2 98 90,816 7,980 0,000
метод1А2 - 2.1 133 24,812 5,723 0,000

метод1.1А1 - 2.2 14 92,857 2,939 0,003
метод1.1А1 - 2 100 93,000 8,500 0,000

метод1.1А1 - 2.1 132 28,030 4,961 0,000
метод1.1А2 - 2 111 83,784 7,024 0,000

метод1.1А2 - 2.1 135 27,407 5,164 0,000
метод2 - 2.1 150 7,333 10,369 0,000
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Таблица 2
Результаты сравнения определения возраств разными методами
с помощью знакового теста для данных 1995, Тихий океан, N=176
Пары методов* Число не

совпавших
определений

Результаты знакового теста
Процент v<V Z p-level

метод1 - 1.1А1 9 88,889 2,000 0,046
метод1 - 1.1А2 8 87,500 1,768 0,077
метод1 - 2А1 111 95,495 9,491 0,000
метод1 - 2А2 79 97,468 8,326 0,000

метод1 - 1.1А1 87 20,689 5,361 0,000
метод1.1А1 - 1.1А2 1
метод1.1А1 - 2А1 116 91,379 8,821 0,000
метод1.1А1 - 2А2 82 96,341 8,282 0,000
метод1.1А1 - 2.1 92 18,478 5,943 0,000
метод1.1А2 - 2А1 117 91,453 8,875 0,000
метод1.1А2 - 2А2 83 96,386 8,342 0,000
метод1.1А2 - 2.1 91 18,681 5,870 0,000
метод2А1 - 2А2 76 46,053 0,574 0,566
метод2А1 - 2.1 139 5,036 10,518 0,000
метод2А2- 42.1 112 2,679 9,922 0,000

Таблица 3
Результаты сравнения определения возраств разными методами с помощью

знакового теста для данных 1996, зал. Петра Великого, N=85
Пары методов* Число не

совпавших
определений

Результаты знакового теста
Процент

v < V
Z p-level

метод1 - 2 19 36,842 0,918 0,359
метод1 -3 31 12,903 3,951 0,000
метод2 - 3 26 7,692 4,118 0,000
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Таблица 4
Результаты сравнения определения возраств разными методами с помощью

знакового теста для данных 1997, Тихий океан, N=60
Пары методов Число не

совпавших
определений

Результаты знакового теста
Процент

v<V
Z p-level

метод1 - 1.1А1 11 54,545 0,000 1,000
метод1 - 1.1А2 15 66,667 1,033 0,302
метод1 – 2.1А1 36 25,000 2,833 0,005
метод1 – 2.1А2 33 33,333 1,741 0,082

метод1.1А1 – 1.1А2 9 66,667 0,667 0,505
метод1.1А1 – 2.1А1 29 17,241 3,343 0,001
метод1.1А1 - 2.1А2 32 31,250 1,945 0,052
метод1.1А2- 2.1А1 29 13,793 3,714 0,000
метод1.1А2- 2.1А2 29 27,586 2,228 0,026
метод 2.1А1- 2.1А2 32 56,250 0,530 0,596

Таблица 5
Результаты сравнения определения возраств разными методами с помощью

знакового теста для данных 1997, зал. Петра Великого, N=37
Пары методов* Число не

совпавших
определений

Результаты знакового теста
Процент
v < V

Z p-level

метод1 – 2.1 21 95,238 3,928 0,000
метод1 - 3 14 35,714 0,802 0,423

метод2.1 - 3 21 4,762 3,928 0,000
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Таблица 6
Результаты сравнения определения возраств разными методами с помощью

знакового теста для данных 1997, б. Киевка, N=70
Пары методов* Число не

совпавших
определений

Результаты знакового теста
Процент

v < V
Z p-level

метод3А1 - 3А2 37 40,544 0,986 0,324
метод3А1 - 3Б1 31 74,193 2,514 0,012
метод3А1 - 3Б2 70 84,286 5,618 0,000

метод3А1 - 3.1А1 25 60,000 0,800 0,424
метод3А1 - 3.1Б1 36 52,778 0,167 0,868
метод3А2 – 3Б1 37 78,378 3,288 0,001
метод3А2 – 3Б2 70 84,286 5,618 0,000

метод3А2 – 3.1А1 35 68,571 2,028 0,043
метод3А2 -3.1Б1 40 57,500 0,791 0,429
метод3Б1 – 3б2 70 77,143 4,422 0,000

метод3Б1 – 3.1А1 32 31,250 1,945 0,052
метод3Б1 -3.1Б1 38 31,579 2,109 0,035

метод3Б2 – 3.1А1 70 17,143 5,379 0,000
метод3Б2 -3.1Б2 70 15,714 5,618 0,000

метод3.1А1 -3.1Б1 38 44,737 0,487 0,626
* - в обозначении первая цифра – метод или его модификация, буква (А,Б)
– оператор, последняя цифра –повторность определения
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