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Диссертационная работа А.В.Шелехова посвящена изучёнию возраста японского

анчоуса Engraulis japonicus с использованием нескольких методик. Интерес к этому виду

связан с тем, что он является массовым и промысловым в северо-западной части Тихого

океана, чем и определяется актуальность темы исследования. Целью работы автор

поставил выяснение биотических и абиотических факторов, оказьmающих наибольшее

влияние на формирование возрастной структуры популяццй японского анчоуса и

формирование у него регистрирующих возраст структур.

Научная новизна работы заключается в сравнительном анализе определения

возраста этой рыбы с использованием разных регистрирующих структур и выявление

наиболее удобных и эффективных методов определения возраста на различных этапах

онтогенеза. Практическая значимость работы состоит в том, что исследования автора

позволили более точно представить особенности формирования его промыслового запаса.

Рецензируемая работа представляет собой рукопись на 196 страницах, состоящей

из введения, пяти глав, заключения, выводов, списка литературы (307 названий, из них

100 на русском языке), приложения (14 рисунков и 6 таблиц). В основном тексте

диссертации 14 таблиц и 36 рисунков.

в небольшом введении убедительно обосновывается актуальность исследования,

цели и задачи работы, научная новизна и практическая значимость.

Первая глава представляет собой обзор сведений по биологии и промыслу

японского анчоуса, публикаций по регистрирующим возраст структурам (отолиты,

чешуя) и определению возраста этого вида.

Во второй главе автор представляет имеющиеся в его распоряжении материалы и

использованные методики исследований. Материал довольно большой, собран на судах . ..
ТУРНИФ и ТИНРО-центра за продолжительный период времени (1974-2004 гг.).

Подробно описаны методы сбора материал для определения возраста и их первичной

обработки, в том числе 3 различные метода определения возраста и их модификации,

использованные при работе над диссертацией. Автор также использует химический состав

отолитов для объяснения некоторых сторон жизненного цикла японского анчоуса.

в 3-й главе «Формирование отолитов, чешуи и рост японского анчоуса»

рассмотрен рост рыбы (суточные приросты) начиная с длины. около 3 мм. Проведено

детальное исследование изменения оптической плотности вещества отолитов. По своим И

литературным данным рассмотрен рост японского анчоуса в различных местах ареала.

в 4-й главе рассмотрена сопоставимость определения возраста анчоуса с помощью

различных регистрирующих структур и методов. Наиболее приемлемым для определения

возраста оказался метод N2 1 (взаимосвязь длины, массы тела анчоуса с радиусом

отолита).

в 5-й главе автором рассмотрены некоторые стороны биологии японского анчоуса,

внутривидовая структура и структура его популяций, прои~ведён расчёт биомассы

нерестового и нагульного анчоуса за 2001 и 2002 г . (открытые воды Тихого океана - 150-

1600 В.Д. , район южных Курил в пределах 200-мильной экономической зоны России).
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Полученные данные важны с точки зрения промыслового использования вида нашей

рыбной промышленностью.

Далее следует заключение и выводы. Их обоснованность и достоверность

базируются на скрупулёзном анализе имеющегося материала. Bывдыы логично вытекают

из представленного материала и хорошо согласуются с основными положениями,

выносимыми на защиту. Поставленные цели и задачи исследования выш)'Лнены.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Вместе с тем к диссертации имеется ряд замечаний.

1. В l-й главе, раздел 1.1. Биология японского анчоуса, в TeKc:re происходит смешение

данных по биологии и промыслу. Было бы правильнее, сведения о промысле вынести в

самостоятельный раздел. На рис . l.l . (стр. 15) не дана ссылка на источник, в котором

сообщается о поимке анчоуса в Беринговом море (судя по тексту-- это Глебов и др. , 2010).

2. В главе 2 нужно было привести число ото литов и чешуй проанализированных каждым

из трёх методов и их модификаций. Получается, что эти данные можно узнать, только

пересчитав соответствующие точки на графиках в главе 3.

3. Не понятно, почему в диссертации не приведены промеры на отолитах и чешуе до

годовых зон. Такие данные с соответствующей статистической обработкой стоило бы

привести в отдельных таблицах. Эти же данные можно было сравнить из разных частей

ареала. Также можно бьmо создать размерно-возрастной ключ, который имел бы

практическую значимость при ведении промысла.

4. Глава 5 стоит особняком ко всей диссертации . Сведения по возрасту из предыдущих

глав не используются при её написании.

Раздел 5.1. «Биология японского анчоуса в Японском море и Тихом океане».

Здесь приведены только данные о нересте (нет карт распределения икры) и миграциях, но

нет сведений о других сторонах биологии (созревание, питание и др.).
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5. Рис. 5.9. Стр . 128. Нет расшифровки, что означают буквы (J, к, м и др.) и разная

штриховка рисунка.

6. В конце каждой главы, следовало бы подводить какие то её итоги - краткое обобщение

результатов и промежуточные выводы.

7. Сведения о двух популяциях анчоуса вставлять в выводы (вывод NQ 4) было не нужно,

т.к. об этом уже писалось в японских публикациях.

При чтении диссертации возникает некоторые замечания по стилю написания,

имеются опечатки, но они не влияют на общее содержание раБотыI .

Таким образом, диссертационная работа Владимира Анатольевича Шелехова

«Японский анчоус, Engraulis japonicus (Schlegel): возраст, рост и популяционная

структура» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует

предъявляемым к диссертации на соискание учёной степени кандидата наук требованиям,

изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных ~тепеней» , утверждённого

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. NQ 842. Автор

диссертационного исследования Б.А.Шелехов заслуживает при суждения учёной степени

кандидата биологических наук по специальности 03 .02.06 - ихтиология.

Отзьm на диссертацию рассмотрен и одобрен на заседании объединённого

коллоквиума Лаборатории океанической ихтиофауны и Лаборатории экологии планктона

Института океанологии РАН (протокол NQ 2 от 11 мая 2017 г.) .
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